
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 172 DEL 07/09/2016 
PROT. N. 22120

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE  COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA  PER  LE  PARI 
OPPORTUNITA',  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  BENESSERE  DI  CHI 
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 

L’anno  duemilasedici  addì  sette  del  mese  di  settembre  alle  ore  17:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Carlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che l’art. 57, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 modificato dall’art. 21, comma 
1, della Legge n.  183 del  4.11.2010 stabilisce che le pubbliche amministrazioni  sono 
tenute  a  costituire  al  proprio  interno  il  “Comitato  unico  di  garanzia  per  le  pari  
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”  
(C.U.G.) che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le 
pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte 
le funzioni;
Vista la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del 
Ministro  per  le  Pari  Opportunità  in  data  04/03/2011  ad  oggetto  “Linee  guida  sulle 
modalità  di  funzionamento  dei  Comitati  Unici  di  Garanzia  per  le pari  opportunità,  la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;
Dato atto che tale direttiva dispone che gli enti locali adottino, nell’ambito dei propri 
ordinamenti e dell’autonomia organizzativa ai medesimi riconosciuta, le linee di indirizzo 
necessarie  per  l’attuazione  dell’art.  21  della  legge  183/2010,  nelle  sfere  di  rispettiva 
competenza e specificità rispetto dei principi dettati dalle linee guida di cui alla direttiva 
stessa;
Considerato che:
- l’Amministrazione  ha avviato il  procedimento  per  la  nomina  del  predetto  Comitato 
Unico di Garanzia all’interno del Comune di Curtatone;
- il  predetto  Comitato  è  formato  da  un  componente  designato  da  ciascuna  delle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da 
un pari  numero  di  rappresentanti  dell’Amministrazione,  tra  i  quali  viene  designato  il 
Presidente;
-   il CUG è unico ed esplica le proprie attività nei confronti di tutto il personale;
-  i/le componenti del CUG medesimo rimangono in carica quattro anni, con la possibilità 
di un solo rinnovo;
Dato  atto  che  con  nota  prot.  n.  16062  del  27/06/2016,  al  fine  della  costituzione  del 
Comitato  in  oggetto,  si  è  richiesto  alle  organizzazioni  sindacali  maggiormente 
rappresentative ai sensi degli artt. 40 e 43 del D.Lgs n. 165/2001 (CGIL-CISL-UIL) di 
designare i rispettivi rappresentanti all’interno del CUG;
Visto altresì l’avviso di interpello al personale dipendente prot. n. 16079 del 27/06/2016 
del  Responsabile  dell’Ufficio  Personale,  con il  quale  è  stato  chiesto  ai  dipendenti  la 
disponibilità a far parte del CUG, presentando la propria candidatura;
Dato atto  che  entro il  termine  di  scadenza  non è  pervenuta nessuna  dichiarazione  di 
disponibilità ufficiale ma che informalmente hanno dato la propria disponibilità alcuni 
dipendenti e rappresentanti RSU;



Visto  il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U. 
dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 02/09/2016 
dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica,  del presente atto;
Visto l’art.134, comma 4°,  del T.U.  dell’Ordinamento EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 DELIBERA
1.       Di costituire presso il Comune di Curtatone il “Comitato unico di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” 
così composto:

Rappresentanti delle Organizzazioni sindacali:
1)    CISL FP - Sig. Pellicelli Massimo – membro effettivo
2)    FP CGIL – Sig.ra Motta Enrica – membro effettivo
3)    UIL FPL – Sig. Zanetti Luca – membro effettivo

Rappresentanti dell’Amministrazione Comunale:
1)    Sig.ra Piva Sonia - membro effettivo 
2)    Sig.ra Scipioni Valentina – membro effettivo 
3)    Sig. Trombani Giovanni – membro effettivo
designando come presidente il dott. Zanetti Luca;

2.     Di dare atto che i/le componenti del C.U.G. rimangono in carica quattro anni e che 
gli incarichi potranno essere rinnovati una sola volta;
3. Di dare atto che la nomina del CUG, disposta con il presente atto, non comporta 
nuovi e maggiori oneri per la finanza pubblica;
4. Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente la composizione del citato Comitato 
come sopra costituito;
5. Di dare atto che l’attività svolta dal personale dipendente in qualità di componente 
del Comitato è considerata a tutti gli effetti attività di servizio;
6. Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  a  tutti  i  membri  effettivi  del  CUG,  alla 
Consigliera di parità provinciale, alle RSU ed all’ufficio personale;
7. Di dare atto che sul  presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il 
parere previsto dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
8. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 10/09/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 20/09/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 10/09/2016 al 25/09/2016 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


